1

2023 年度 第 12 回千葉県支部役員会 議事録

１．開催日時・場所

日  時： 2024 年 3 月 16 日（土） 17：30～20：20

場  所： 千葉市民活動支援センター会議室（千葉中央ツインビル 2 号館 9 階）

および Web（Zoom オンライン）のハイブリッド開催

２．出席状況確認（□出席、☒web 出席、△欠席・委任状提出、■欠席）

以下、役員会関係者は敬称を略す。

□熊田成人支部長、☒相賀武英、☒秋田義一、△石田佳子、□今住則之、□内田賢治

■大柳規幸、□岡部信也、☒岡部政美、□川畑真一、△木村敏宏、☒櫛野 勝、

☒小林 創、△志澤達司、☒竹田雅美、☒多田聡一、☒田中和明、△西田 宏、

☒福崎昌宏、△松本洋一、□向原文典、 □保田耕三、□山本陽一

（オブザーバー）☒小波盛佳

幹事総員 23 名（定足数 12 名）：web を含めた出席者 17 名、委任状提出者 5 名、

欠席者１名

３，議事録作成者：保田耕三幹事  議事録署名人：岡部信也幹事、櫛野勝幹事

４．議事

4.1[支部長挨拶・報告等]（資料 A2）

   資料 A2 に基づき報告があった。

4.2 前回議事録確認（資料 A1）

千葉県支部第 11 回(前回)議事録は、原案通り承認された。

4.3 審議事項

 ・熊田支部長より、防災支援委員会委員長の交代が説明された。現在の江藤政継氏は 6/30

まで、7/1 より多田聡一氏（現在副委員長）が委員長となる。この交代は審議の結果原案

通り承認された。

・今住幹事より、「IPEJ 505-要領-13-2024 防火管理者選任・執務要領」の新設、および

「事務所当番要領」「事務所利用要領」の改訂について説明が行われ、審議の結果原案通

り承認された。

4.4[報告事項]

各委員会より、以下の報告があり、承認された。

4.4.1[総務委員会報告] （今住委員長/資料 B1～B7 ）

資料 B1～B7 に基づき報告があった。

2

 ・事務所当番および支部事務所を利用した者は、退出時に自主検査表の検査項目を確認し、

その結果を記録表に記入すること。なお、現在検査表はプリンタ横に置いているが、今後

分かりやすい場所（壁に吊り下げる等）への設置を検討する。

 ・消防計画は既に消防署に提出、受理済みであるが、一部記述が実態に則していないものと

なっている（避難場所等）。今後機会を捉えて改訂していく予定。

4.4.2[企画委員会報告]（向原委員長/資料Ｃ1, Ｃ2）

   資料 C1, C2 に基づき報告があった。

 ・委員会の改名につき、委員会内で協議中。次回委員会にて決定する予定。

4.4.3[広報委員会報告]（小林委員長/資料 D1, D2）

   資料 D1, D2 に基づき新パンフレットの修正につき協議した。以下決定事項を列記する。

・現状の原稿には若干言葉遣い等に問題のある個所が見られるため、小波、山本にて校正を

実施すること。

・使用フォント（明朝、ゴシック他）は広報委員会にて決定すること。

・印刷するとイメージが異なる場合もあるため、一度印刷業者を訪問して仕様決定するこ

と。また、ゲラ刷りで確認をすることを推奨する。業者選定、訪問等は、広報委員長だけ

でなく、竹田氏、小波氏、櫛野氏等の助力を得つつ行うこと。

・次回役員会までに見積りを取得しておくこと。なお現在、印刷部数が不明であることから､

適当に部数を変えて数点の見積りを取得すること（適当な部数として、200 部、500

部、1,000 部、2,000 部、3,000 部等の意見があった）。

・各委員会は、次回役員会までに必要とする部数を割り出し、広報委員長に報告すること。

特に、多量の部数（2,000 部以上）を必要とする産学官連携委員会については、その妥当

性を確認するため、配布先の内訳をリストアップすること（技術士および支部を PR し、

知名度向上を図るために有用な資料であるため、多部数発行し積極的に配布すべしとの意

見等があった）。

・本件は、次回 4 月役員会にて 終結論し、印刷依頼(発注)をかけるものとする。これ以上

の遅延なきよう、関係者の協力を願う（６月の CPD[合格者歓迎会]に間に合わせる必要あ

り）。

4.4.4[産学官連携委員会報告]（岡部(信)委員長/資料 E1）

   資料 E1 に基づき報告があった。

・訪問先に新パンフレットの設置を相談し、承諾を受けている旨の報告あり。

4.4.5[企業支援委員会報告]（竹田副委員長/資料 F1）

資料 F1 に基づき報告があった。

4.4.6[防災支援委員会報告]（多田副委員長/資料 G3）

   資料 G3 に基づき報告があった。

4.4.7[科学教育支援委員会報告]（川畑委員/資料 H1）

3

資料 H1 に基づき報告があった。

・今住幹事より、千葉市科学フェスタ 2023 のダイジェスト動画について紹介があった。

4.4.8[技術者教育支援委員会]（小波委員長/J 1）

・資料 J1 に基づき、講演会の実施状況および計画について報告があった。

4.5 その他

・熊田支部長より、来年の役員改選に向けて、任期満了する委員長は後任を考えておくよう、

あらためて依頼があった。

 ・山本幹事より、1 月末時点の千葉県支部収支状況の報告があった。（資料 B8）

 ・山本幹事より、今後立替金請求を行うに際し、役員会資料「B9 千葉県支部 立替金請求に

ついてのお願い_20240316」をよく読んでおくよう依頼があった。なお、幹事以外の委

員で請求書様式を持っていない者に対しては、各委員長がフォローするよう提案があっ

た。

・次回の役員会は、4 月 20 日(土)17 時 30 分～、於：千葉市民活動支援センター会議室

[千葉中央ツインビル 2 号館 9 階]及び、Web(Zoom オンライン)のハイブリッド開催予定。

以 上

 ［添付資料］

（資料 A1）240217 千葉県支部第 11 回役員会議事録（案）

（資料 A2）240316 役員会支部長報告

（資料 B1）総務委員会報告

（資料 B2）消防計画内容

（資料 B3）緊急避難経路図

（資料 B4）千葉市中央区の避難場所

（資料 B5）IPEJ 505-要領-04-2024 事務所当番に関する要領

（資料 B6）IPEJ 505-要領-06-2024 支部事務所の利用に関する要領

（資料 B7）IPEJ 505-要領-13-2024 防火管理者選任・執務要領

（資料 B8）2024 年 1 月末決算

（資料 B9）立替金請求についてのお願い_20240316

（資料 C1）企画委員会 23 年度ＣＰＤ予実績

（資料 C2）企画委員会 24 年度ＣＰＤ予定

（資料 D1）広報_パンフレット案（明朝）

（資料 D2）広報_パンフレット案（ゴシック）

（資料 E１）令和 5 年度第 10 回産学官議事録（案）20240316

（資料 F１）2023 年度第 3 回技術相談連絡会議事録（2024.3.6）

（資料 G3）240316 防災支援委員会議事録 2.24 定例

（資料 H1）240316 第 12 回役員会_科学教育支援委員会活動報告

（資料 J1）20240317 技術者教育支援委員会議事予定

議事録作成者         ： 保田 耕三

議事録署名人(支部長)： 熊田 成人

議事録署名人           ： 岡部 信也

議事録署名人            :  櫛野 勝